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Общая характеристика работы

Актуальность темы. Общеизвестно, что при аппроксимации кривых
более простыми функциями необходимо иметь их математическое описание.
Кривые не всегда могут быть представлены явной функциональной зави-
симостью, а потому более общим способом аналитического задания кривых
является параметрическое их представление в виде функций

x = ϕ(s), y = ψ(s), 0 ≤ s ≤ L (1)

некоторого параметра s в координатной системе Oxy. В том случае, когда
параметрические уравнения кривых имеют сложный вид, естественно возни-
кает задача гладкого приближения их более простыми кривыми с высокой
точностью.

Для параметрически заданных кривых экстремальные задачи аппрок-
симационного характера изучены намного меньше, чем для явно за-
даваемых функций. Но все же некоторые вопросы аппроксимации па-
раметрически заданных кривых изучались в работах Н.П.Корнейчука,
В.Т.Мартынюка, Б.Сендова и В.А.Попова, Н.А.Назаренко, С.Б.Вакарчука, а
также в известных монографиях Б.Сендова 1 и Ю.С.Завьялова, Б.И.Квасова,
В.Л.Мирошниченко2, где приведены порядковые оценки погрешности ап-
проксимации различными сплайнами. Поэтому естественно возникает экстре-
мальная задача нахождения точных оценок аппроксимации параметрически
заданных кривых в различных метриках на классах функций. В качестве
аппарата приближения нами использованы интерполяционные ломаные. Од-
ним из возможных приложений полученных результатов является отыскание
точных оценок погрешности приближенного вычисления криволинейного ин-
теграла первого рода на классах функций и кривых.

Вопрос оптимизации погрешности приближенного вычисления криволи-
нейного интеграла первого рода на заданных классах функций и кривых изу-
чен значительно меньше. Сформулируем соответствующие экстремальные за-
дачи в смысле С.М.Никольского3 и А.Сарда4.

1Сендов Бл. Хаусдорфовые приближения. София: Изд-во Болгарской АН. 1979. 372 c.
2Завьялов Ю.С., Квасов Б.И., Мирошниченко В.Л. Методы сплайн-функций. М.:Наука. 1980. 352 с.
3Никольский С.М. Квадратурные формулы. М.: Наука. 1979, 256 c.
4Sard A. Best approximate integration formulas, best approximate formulas. American J. of Math.- 1949.-

LXXI - P. 80-91.
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Рассмотрим задачу приближенного вычисления криволинейного инте-
грала первого рода∫

Γ

q(M)f(M)ds =
N∑
k=1

Akf(Mk) +RN(q; f ; Γ) (2)

в виде линейной комбинации нескольких значений подынтегральной функ-
ции f(Mk), где Mk ∈ Γ, k = 1, N , весовой функции q(M) ≥ 0, M ∈ Γ, Ak

– произвольные числовые коэффициенты, RN(q; f ; Γ) – погрешность квадра-
турной формулы. Ясно, что для достижения высокой точности вычислений
при заданном N нужно возможно лучшим образом воспользоваться коэффи-
циентами Ak и узлами Mk.

ЧерезNQ(L) обозначим класс кривых Γ, лежащих в областиQ = {(x, y) :

x2(s) + y2(s) ≤ L2}. Хорошо известно, что параметрическое уравнение кри-
вой Γ ∈ NQ(L), отнесенной к длине дуги s как параметру в прямоуголь-
ной системе координат Oxy, имеет вид (1). Разобьем отрезок [0, L] точка-
ми 0 ≤ s1 < s2 < · · · < sN−1 < sN ≤ L на частичные промежутки
[sk−1, sk] (k = 1, N), причем точка sk ∈ [0, L] соответствует точке Mk ∈ Γ. С
учетом параметрических уравнений (1) кривой Γ квадратурную формулу (2)
запишем в виде

L∫
0

q(x(s), y(s))f(x(s), y(s))ds =
N∑
k=1

Akf(x(sk), y(sk)) +RN(q; f ; Γ). (3)

Если обозначить A = {Ak}Nk=1 – вектор коэффициентов, S = {sk}Nk=1 –
вектор узлов формулы (3), то очевидно RN(q; f ; Γ) := RN(q; f ; Γ;A, S).

Пусть M = {f(x(s), y(s))} – некоторый класс функций, определенных
и интегрируемых на кривой Γ. Тогда для функции f ∈M и каждой кривой
Γ ∈ NQ(L) остаток формулы (3) имеет конкретное числовое значение, равное

RN(q; f ; Γ) =

L∫
0

q(x(s), y(s))f(x(s), y(s))ds−
N∑
k=1

Akf(x(sk), y(sk)).

Всюду далее, мы предполагаем, что квадратурная формула (3) точна на
констант, что равносильно выполнению условия∫

Γ

q(M)ds =

L∫
0

q(x(s), y(s))ds =
N∑
k=1

Ak.
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При фиксированном N ≥ 1 через A обозначим множество вектор ко-
эффициентов и узлов (A, S), для которых формула (3) имеет смысл. Наи-
большая погрешность, характеризующая точность приближенного вычисле-
ния (3) для всех функций f ∈M на заданной кривой Γ ∈ NQ(L) при фикси-
рованных векторах коэффициентов и узлов (A, S), равна величине

RN(q;M; Γ;A, S) = sup{|RN(q; f ; Γ;A, S)| : f ∈M}.

Положим также

RN(q;M;NQ(L);A, S) = sup{RN(q;M; Γ;A, S) : Γ ∈ NQ(L)}.

Требуется найти величину

EN(q;M;NQ(L)) = inf{RN(q;M;NQ(L);A, S) : (A, S) ∈ A} (4)

и указать вектор (A∗, S∗) ∈ A, на котором достигается точная нижняя грань
в (4), то есть выполняется равенство

EN(q;M;NQ(L)) = RN(q;M;NQ(L);A∗, S∗)

Квадратурная формула (3) с векторами коэффициентов и узлов (A∗, S∗)

дает наименьшую оценку погрешности и является наилучшей в смысле
С.М.Никольского на классах функций M и кривых NQ(L).

Аналогичным образом, если при фиксированном векторе узлов S∗ =

{s∗k}Nk=1 существует вектор коэффициентов A∗∗ = {A∗∗k }Nk=1, который реали-
зует нижнюю грань

EN(q;M;NQ(L), S∗) = inf{RN(q;M;NQ(L);A, S∗) : A ∈ A}, (5)

то квадратурная формула (3) называется наилучшей по коэффициентам на
классах функций M и кривых NQ(L). Задачу (5) обычно называют задачей
Сарда. Отметим, что для класса функций с ограниченным по норме градиен-
том в пространстве L1, задача (4) решена С.Б.Вакарчуком 5. Для некоторых
классов функций и кривых, задаваемых модулями непрерывности, задача
Сарда решена Д.С.Сангмамадовым 6. Другие результаты нам неизвестны.

5Вакарчук С.Б. Оптимальная формула численного интегрирования криволинейного интеграла первого
рода для некоторых классов функций и кривых // Укр. матем. журнал. 1986. Т.38, №5. С.643-645.

6 Сангмамадов Д.С. Оптимальная формула численного интегрирования криволинейного интеграла
первого рода для классов функций и кривых, определяемых модулями непрерывности // ДАН РТ. 2011.
Т.54, №10. С.801-806.
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Диссертационная работа посвящена решению сформулированных выше
задач для некоторых классов функций и классов кривых малой гладкости.

Цель работы:
1. Найти точную оценку погрешности параметрически заданных кривых

от вписанных в них ломаных на классах T ω1,ω2 и W (1,1)T ω1,ω2 в различных
метриках.

2. Найти точную оценку погрешности некоторых конкретных квадра-
турных формул приближенного вычисления криволинейного интеграла на
классах функций Mρi (i = 1, 2, 3) и классов кривых T ω1,ω2 и W (1,1)T ω1,ω2.

3. Найти наилучшие весовые квадратурные формулы для вычисления
криволинейных интегралов первого рода для классов функций с ограничен-
ным градиентом в норме пространствах L1 и L2.

4. Найти наилучшие весовые квадратурные формулы для приближенно-
го вычисления криволинейных интегралов первого рода для классов функций
Mρi (i = 1, 2, 3) и кривых T ω1,ω2.

5. Найти наилучшие квадратурные формулы для приближенного вы-
числения криволинейных интегралов первого рода для классов функций с
ограниченным по норме пространства Lp , 1 ≤ p ≤ ∞ градиентом

Метод исследования. Методическую основу работы составляют со-
временные методы исследования экстремальных задач нахождения квадра-
турных формул и известный метод оценки снизу погрешности квадратур на
классах функций, обращающих в нуль квадратурную сумму.

Научная новизна исследований:
1. Найдена точная оценка погрешности отклонения параметрически за-

данных кривых интерполяционными ломаными на классах кривых T ω1,ω2 и
W (1,1)T ω1,ω2.


[…]

функций и кривых имеет вид

EN(Mρ1; T ω1,ω2) = 2(N + 1)

L/2(N+1)∫
0

max{ω1(s), ω2(s)}ds,

EN(Mρ2; T ω1,ω2) = 2(N + 1)

L/2(N+1)∫
0

√
ω2

1(s) + ω2
2(s)ds,

EN(Mρ3; T ω1,ω2) = 2(N + 1)

L/2(N+1)∫
0

(ω1(s) + ω2(s))ds.

В конце данного параграфа рассмотрено наиболее часто встречающи-
еся в приложениях наилучшие квадратурные формулы с равноотстоящими
узлами. Имеет место следующая

Теорема 2.3.5. Пусть q(x(s), y(s)) ≥ 0 – произвольная интегрируе-
мая функция. Тогда на классах функций Mρi (i = 1, 2, 3) и классах кри-
вых T ω1,ω2 наилучшая по коэффициентам при фиксированном векторе уз-
лах S∗ = {s∗k : s∗k = kL/N}Nk=0 является формула, коэффициенты которой
определяются равенствами

A0
k =

σk+1∫
σk

q(x(s), y(s))ds, k = 0, N ;

где σ0 = 0, σk = (2k − 1)L/2N, k = 1, N, σN+1 = L.

При этом точная оценка остатка на указанных классах функций и
кривых имеет вид

RN(q;Mρ1; T ω1,ω2;S∗) =

L/(2N)∫
0

{
q(x(s), y(s)) + q(x(L− s), y(L− s))+

+
N−1∑
k=1

[q (x (s∗) , y (s∗)) + q (x (s∗∗) , y (s∗∗))]

}
max {ω1(s), ω2(s)} ds,

RN(q;Mρ2; T ω1,ω2;S∗) =

L/(2N)∫
0

{
q(x(s), y(s)) + q(x(L− s), y(L− s))+

17

+
N−1∑
k=1

[q (x (s∗) , y (s∗)) + q (x (s∗∗) , y (s∗∗))]

}√
ω2

1(s) + ω2
2(s)ds,

RN(q;Mρ3; T ω1,ω2;S∗) =

L/(2N)∫
0

{
q(x(s), y(s)) + q(x(L− s), y(L− s))+

+
N−1∑
k=1

[q (x (s∗) , y (s∗)) + q (x (s∗∗) , y (s∗∗))]

}
(ω1(s) + ω2(s))ds.

где s∗ =
k

N
+ s, s∗∗ =

k

N
− s

Из теоремы 2.3.5, в частности, при q(x(s), y(s)) ≡ 1 получаем следующий
наилучший вектор коэффициентов

A =

{
A0

0 = A0
N =

L

2N
; A0

k =
L

N
, k = 1, N − 1

}
и наилучшие остатки, соответственно, равные

RN(1;Mρ1; T ω1,ω2;S∗) = 2N

L/(2N)∫
0

max{ω1(s), ω2(s)}ds,

RN(1;Mρ2; T ω1,ω2;S∗) = 2N

L/(2N)∫
0

√
ω2

1(s) + ω2
2(s)ds,

RN(1;Mρ3; T ω1,ω2;S∗) = 2N

L/(2N)∫
0

(ω1(s) + ω2(s))ds.

Если же q(x(s), y(s)) = s , то наилучший вектор коэффициентов имеет вид

A =

{
A0

0 =
L

8N 2
, A0

k =
L

N 2
, k = 1, N − 1;A0

N =
4N − 1

8N 2
L

}
и наилучшие остатки, соответственно, равны

RN(s;Mρ1; T ω1,ω2;S∗) = N

L/(2N)∫
0

max{ω1(s), ω2(s)}ds,

RN(s;Mρ2; T ω1,ω2;S∗) = N

L/(2N)∫
0

√
ω2

1(s) + ω2
2(s)ds,

18

RN(s;Mρ3; T ω1,ω2;S∗) = N

L/(2N)∫
0

(ω1(s) + ω2(s))ds.

В последнем заключительном параграфе второй главы рассматри-
вается задача отыскания наилучших квадратурных формул приближен-
ного вычисления криволинейных интегралов первого рода для классов
W (1,1)Lp := W (1,1)Lp(Q;D), 1 ≤ p ≤ ∞ - функций f(x, y), у которых в об-
ласти Q существуют частные производные ∂f/∂x, ∂f/∂y, и удовлетворяют
условию

‖grad f(x, y)‖Lp(Q) =

 L∫
0

∣∣∣∣∂f∂x · dxds +
∂f

∂y
· dy
ds

∣∣∣∣p ds
1/p

≤ D.

Приведем основной результат четвертого параграфа.
Теорема 2.4.1. Среди всех квадратурных формул вида (3) с весовой

функцией q(x(s), y(s)) ≡ 1 для приближенного вычисления криволинейного
интеграла первого рода на классе функций W (1,1)Lp , 1 ≤ p ≤ ∞ и классе
кривых NQ(L) наилучшей является квадратурная формула∫

Γ

f(x, y)ds =
L

N

N∑
k=1

f

(
x

(
(2k − 1)L

2N

)
, y

(
(2k − 1)L

2N

))
+RN(f ; Γ), (15)

где x = x(s), y = y(s) - параметрические уравнения кривой Γ, L - ее длина.
При этом для погрешности формулы (15) справедлива точная оценка

EN(W (1,1)Lp;NQ(L)) =
DL1+ 1

q

2N q
√
q + 1

,
1

p
+

1

q
= 1.

Следует отметить, что утверждение теоремы 2.4.1 при p = 1 ранее было
доказано С.Б.Вакарчуком 8

Пользуясь случаем, автор выражает искреннюю благодарность сво-
ему научному руководителю академику АН Республики Таджикистан
профессору М.Ш.Шабозову за постановку задач и постоянное внимание при
работе над диссертацией.

8Вакарчук С.Б. Оптимальная формула численного интегрирования криволинейного интеграла первого
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