ОТЗЫВ

официального оппонента

на диссертацию Мирпоччоева Фурката Маруфджоновича
"Некоторые вопросы приближения кривых и оптимизация
приближенного вычисления криволинейных интегралов первого рода"
представленную на соискание ученой степени кандидата
физико-математических наук по специальности 01.01.01 –
вещественный, комплексный и функциональный анализ

Диссертация Ф.М.Мирпоччоева посвящена вопросам приближения параметрически заданных плоских кривых и разработки оптимальных на классах функций и кривых методов приближенного вычисления криволинейных интегралов первого рода. Аппроксимация плоских кривых осуществляется с помощью интерполяционных ломаных, причем мера близости между кривыми вводится с использованием различных метрик. Анализ квадратурных формул с точки зрения их оптимальности опирается на хорошо известные постановки задач оптимизации методов численного интегрирования на классах функций, изложенные в книге С.М.Никольского (с добавлением Н.П.Корнейчука) "Квадратурные формулы" и в работе А.Сарда "Best approximate integration formulas, best approximate formulas".

Диссертация состоит из введения, двух глав и списка литературы. Во введении приводятся постановки задач, которые будут решены в диссертации, указываются основные цели работы, а также излагается краткое содержание диссертации.

В первой главе приводится исторический обзор, после чего даются определения классов задаваемых параметрически кривых и выводятся точные оценки погрешности приближения кривых вписанными в них ломаными. Расстояние между двумя кривыми вводится как верхняя грань расстояний между точками, лежащими на этих кривых, причем в качестве расстояний между точками плоскости рассматриваются расстояние Минковского, евклидово расстояние и хэммингово расстояние; вводится также хаусдорфово расстояние, не зависящее от способа параметризации. Точные оценки погрешности приближения кривых выражаются либо через мажоранты модулей непрерывности функций, параметрически задающих кривые, либо через модули непрерывности производных этих функций. В конце главы для приближенного вычисления криволинейных интегралов первого рода применяется квадратурная форму-

ла прямоугольников; находится точная верхняя грань погрешности этой квадратурной формулы на различных классах функций и кривых, задаваемых модулями непрерывности.

Во второй главе рассмотрен вопрос оптимизации методов приближенного вычисления криволинейных интегралов первого рода. Сформулированы основные задачи о нахождении оптимальных на классах функций и кривых квадратурных формул, а именно задача об оптимальной квадратурной формуле в смысле Колмогорова-Никольского и две задачи об оптимальных квадратурных формулах в смысле Сарда: оптимальной по коэффициентам квадратурной формуле при фиксированных узлах и оптимальной по узлам квадратурной формуле при фиксированных коэффициентах. Найдены весовые квадратурные формулы, оптимальные на классах функций с ограниченным по норме пространств L_1 и L_2 градиентом, весовые квадратурные формулы, оптимальные на различных классах функций и кривых, задаваемых модулями непрерывности, квадратурные формулы, оптимальные на классах функций с ограниченным по норме пространства L_p градиентом.

Диссертация Ф.М.Мирпочоева вносит существенный вклад в развитие теории оптимальных методов численного интегрирования. Результаты являются новыми и строго доказанными; некоторые из них представляют собой обобщения результатов, полученных ранее другими авторами. Автореферат правильно отражает содержание диссертации.

Имеется некоторое количество замечаний, не носящих существенно-го характера. Так, диссертация носит чисто теоретический характер, но автор отмечает, что она имеет и прикладное значение. В этом случае стоило бы включить в диссертацию примеры практического использования ее результатов.

Во введении краткое содержание диссертации представлено достаточно формально: приведены формулировки всех теорем и следствий. Таким образом, 14 страниц введения (что составляет 18% основного текста диссертации) дословно повторяют то, что затем будет изложено в первой и второй частях.

В диссертации имеются опечатки, которые иногда препятствуют правильному восприятию смысла. Так, в конце с.54 и в начале с.55 вводятся характеризующие погрешность квадратурной формулы величины, о которых сказано, что они определяются для данного класса функций и для данной кривой. Однако существенно то, что вторая из этих величин определяется для данного класса функций и данного класса кривых, а

не для данной кривой из класса (что подчеркивается и обозначениями).
Отмеченные недостатки не имеют принципиального характера.

Считаю, что диссертация удовлетворяет требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.01.01 – вещественный, комплексный и функциональный анализ, а ее автор Ф.М.Мирпоччоев заслуживает присвоения ученой степени кандидата физико-математических наук.

Доктор физ-мат. наук,
профессор

25. 4. 15

Г.М.Кобельков